conocemos, con un intervalo de tiempo intermedio de apenas dos meses, trata de regular el fondo y la forma de la misma³¹⁶.

3.3.1. *Adoptio plena*.

Recordemos, para proceder a su análisis, cómo introduce JUSTINIANO estos efectos de la denominada *adoptio plena* en los textos recogidos en el *Codex* y las *Instituta*:

C.8.47(48).10: *Si vero pater naturalis avo materno filii sui vel, si ipse fuerit emancipatus, etiam paterno, vel proavo simili modo paterno vel materno filium suum dederit in adoptionem, in hoc casu, quia in unam personam concurrunt et naturalia et adoptiva iura, maneat stabile ius patris adoptivi et naturali vinculo copulatum et legitimo adoptionis modo constrictum: et ad eum solum respiciat filius, cui eum et natura adgregavit et lex per adoptionem adsignavit, et papiniani sententia in hac specie procedat, et ad eum tantummodo filius adoptivus spes totas extendat et non patris naturalis successionem molestare concedatur, sed avita et proavita tantummodo reverentia protegetur, eique adquirat quae possunt adquiri et prodesse, et is ei solus pater intellegatur, quem lex fecit et natura non dereliquit.*

I. 1,11,2 (*de adoptionibus*): (...) *Si vero pater naturalis non extraneo, sed avo filii sui materno, vel, si ipse pater naturalis fuerit emancipatus, etiam avo*

³¹⁶ Cfr. PENDÓN MELÉNDEZ, E., “Cuestiones sobre la adoptio minus plena”, cit., pág. 545.

paterno, vel proavo aimili modo paterno vel materno, filium suum dederit in adoptionem, in hoc casu, quia concurrunt in unam personam et naturalia et adoptionis iura, manet stabile ius patris adoptivi, et naturali vinculo copulatum, et legitimo adoptionis nodo constrictum, ut et in familia et in potestate huiusmodi patris adoptivi sit.

Como podemos comprobar y ya hemos hecho referencia precedentemente, este efecto de la denominada *adoptio plena* queda reservado sólo para aquella que es realizada por los ascendientes maternos o paternos, estos últimos en los casos en los que el padre natural haya sido previamente emancipado³¹⁷. Parece lógico, en el nuevo orden de la institución, en el que se confronta la paternidad natural con la adoptiva, que, en aquellos casos en los que ambas paternidades se confunden en la misma persona, este padre adoptivo que a su vez está vinculado por lazos naturales con el adoptado asuma en sí mismo las cargas y derechos que asumirían por separado los distintos padres adoptivo y natural de tratarse de una adopción *in extraneam personam*. Así mismo lo expresa JUSTINIANO al exponer las causas de este efecto pleno de la adopción en favor de un ascendiente, cuando indica que en estos casos “concurrer en una misma persona así los derechos naturales como los de la adopción”, por lo que subsisten el derecho del padre adoptivo que, ligado por un vínculo natural, se estrecha por el lazo legal de la adopción (*et naturali vinculo copulatum, et legitimo adoptionis nodo constrictum*³¹⁸). Así, según el mismo Emperador, el hijo debe “atender solamente” (haciendo referencia a esa dualidad de paternidades de las que hablábamos) “a